
 
Ispettorato  Territoriale  del Lavoro di 

Piacenza 

 

Via IV Novembre,64 – 29122 Piacenza 
Tel. 0523339711 - Fax 05231820305 

 
 

 
E-mail:  itl.piacenza@ispettorato.gov.it 
PEC: itl.piacenza@pec.ispettorato.gov.it 

 
 

 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di PIACENZA 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE N. 13/2020 

 

Oggetto: Determina a contrarre procedura negoziata per l’affidamento del servizio di 
MANUTENZIONE E SANIFICAZIONE DEI CONDIZIONATORI mediante RDO rivolta ad operatori 
economici presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA). – D.Lgs. 
n.50/2016 s.m.i.– CIG: Z132D2683C 

 
IL CAPO DELL’ISPETTORATO  

 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la 
razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione 
sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia 
unica per le ispezioni del lavoro denominata “Ispettorato Nazionale del Lavoro”; 
 
VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’INL approvato DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte 
dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, che disciplina la gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Ispettorato; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
VISTO l’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. che regolamenta la procedura semplificata per gli 
acquisti sotto soglia comunitaria; 
 
VISTA la delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D. 
Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
operatori economici”; 
 

mailto:itl.piacenza@ispettorato.gov.it
mailto:itl.piacenza@pec.ispettorato.gov.it


 
Ispettorato  Territoriale  del Lavoro di 

Piacenza 

 

Via IV Novembre,64 – 29122 Piacenza 
Tel. 0523339711 - Fax 05231820305 

 
 

 
E-mail:  itl.piacenza@ispettorato.gov.it 
PEC: itl.piacenza@pec.ispettorato.gov.it 

 
 

 

VISTA la Legge 7 Agosto 2012, n. 135 recante conversione, con modificazioni, del decreto-
legge 6 luglio 2012, n. 95, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di 
provvedere all’approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi 
a disposizione da CONSIP SPA; 
 
VISTO il D.D. n. 736 del 7 Ottobre 2019, con il quale viene conferito alla Dottoressa Annamaria Melissari 
l’incarico di titolarità dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Piacenza; 
 
VISTA la necessità di procedere per l’anno 2020 all’affidamento del servizio di “Manutenzione e 
sanificazione dei condizionatori posti nei locali dell’ITL; 
 
VISTO il rapporto del Gruppo di lavoro dell’Istituto Superiore di Sanità, ISS COVID-19, n. 5/2020 Rev. del 
21 aprile 2020, contenente le indicazioni per contrastare la diffusione dell’epidemia da virus SARS-CoV-
2, e le raccomandazioni da seguire negli ambienti lavorativi per mantenere un buon livello di qualità 
dell’aria indoor in relazione al contenimento del rischio di contagio da COVID-19; 
 
VISTA la nota INL Prot. n. 2120 del 04.02.2020 relativa all’assegnazione di fondi sul Conto 
U.1.03.02.09.004 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari” del Bilancio 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, esercizio 2020; 
 
VERIFICATO che non sono presenti Convenzioni attive in Consip per il servizio indicato, mentre 
sono attivi singoli operatori economici per il settore merceologico interessato; 
 
RITENUTO di procedere alla individuazione dell’operatore economico cui affidare il servizio 
mediante Richiesta di Offerta (RDO) rivolta ad operatori economici presenti sul Mercato 
Elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA); 
 
DATO ATTO che sulla base della tipologia di interventi da affidare l’importo complessivo 
stimato da porre a base d’asta è di € 12.250,00 (oltre IVA); 
 
PREDISPOSTO apposito capitolato tecnico nel quale vengono specificate le caratteristiche e le 
modalità degli interventi da eseguire, nonché le informazioni relative a marca, modello e 
ubicazione degli apparecchi di condizionamento all’interno dei locali Ufficio;  
 
VISTA la disponibilità di fondi sul Conto U.1.03.02.09.004 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di 
impianti e macchinari” del Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, esercizio 2020; 
 

DETERMINA 

Di avviare una procedura negozia, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n.50/2016, per l’affidamento 
del servizio di manutenzione e sanificazione dei condizionatori presenti nell’ITL di Piacenza, 
mediante richiesta di Offerta tra gli operatori economici presenti sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) nella categoria dei servizi in affidamento. 

A tal fine si stabilisce che: 

 la richiesta di offerta sarà inoltrata a mezzo piattaforma elettronica MEPA e sarà rivolta 
a n. 10 operatori economici del settore; 

 le caratteristiche tecniche sono indicate nel Capitolato tecnico allegato alla RdO; 

 il criterio di aggiudicazione della procedura è quello del minor prezzo ai sensi dell’art.95, 
comma 4, lettera b) del D.Lgs. 50/2016;  

 si potrà aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida; 

mailto:itl.piacenza@ispettorato.gov.it
mailto:itl.piacenza@pec.ispettorato.gov.it


 
Ispettorato  Territoriale  del Lavoro di 

Piacenza 

 

Via IV Novembre,64 – 29122 Piacenza 
Tel. 0523339711 - Fax 05231820305 

 
 

 
E-mail:  itl.piacenza@ispettorato.gov.it 
PEC: itl.piacenza@pec.ispettorato.gov.it 

 
 

 

 la stipula del contratto avverrà nelle forme di cui all’art. 32, c. 14 D. Lgs. 50/2016; 

 sarà emesso un impegno di spesa provvisorio per l’importo posto a base di gara;  

 la durata del contratto è fissata in 12 mesi con decorrenza dal mese di giugno p.v.. 
 

Ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al 
presente atto è il n. Z132D2683C. I pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto 
dedicato, dichiarato dall’affidatario del servizio, mediante bonifico bancario o postale atto a 
garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto. 

 

Gli offerenti, nella risposta alla RDO, devono fornire tutte le informazioni preventive richieste, 
pena esclusione, sottoscritte dal legale rappresentante (ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000), 
unitamente a copia di un valido documento di riconoscimento. 

La spesa per la parte di competenza graverà sul bilancio dell’esercizio 2020 dell’Ispettorato 
Territoriale di Piacenza sul conto cod. U.1.03.02.09.004 “Manutenzione ordinaria e riparazioni 
impianti e macchinari”. 

Si applica il Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali: 
i dati personali del Concorrente saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della 
Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura, nonché della successiva stipula e 
gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al 
modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito 
(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 
comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento 
del servizio”. 

La sottoscritta Dottoressa Annamaria Melissari, Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Piacenza svolgerà i compiti di Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento del 
servizio in oggetto. 

La presente determina verrà pubblicata ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, “Bandi di Gara e Contratti”, Avvisi e Bandi di gara” del sito 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it . 

 

                                                                       IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE   
                                                                                    (D.ssa Annamaria Melissari) 

mailto:itl.piacenza@ispettorato.gov.it
mailto:itl.piacenza@pec.ispettorato.gov.it
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2020-05-28T13:37:47+0000
	MELISSARI ANNAMARIA


		2020-05-28T16:55:24+0200
	Piacenza
	Registrazione Informatica: ITL_PC.DETERMINE.R.0000074.28-05-2020




